— 1—

山 东 省 教 育 厅
鲁教研函〔2023〕13 号

山东省教育厅
关于表扬 2023 年度

山东省十佳研究生导师等的通知

各研究生培养单位：

近年来，全省研究生教育战线坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，认真学习贯彻习近平总书记对研究生教育

重要指示精神，扎实落实全国和全省研究生教育会议要求，全面

落实立德树人根本任务，为我省研究生教育事业作出了积极贡献，

涌现出一大批优秀个人和团队。

为充分发挥全省研究生导师和研究生教育管理工作者示范

引领作用，经研究，决定对易凡等 10 名山东省十佳研究生导师、

山东大学地下工程灾害防控与安全建造导学团队等 10 个山东省

十佳研究生导学团队、张红军等 300 名山东省优秀研究生导师、

山东大学现代财政制度与国家治理导学团队等 61 个山东省优秀

研究生导学团队、刘国亮等 43 名山东省优秀研究生教育管理工

作者予以表扬。

— 2—

希望受到表扬的个人和团队再接再厉，发挥先锋模范作用，

在研究生教育事业改革和发展中取得更加优异的成绩。全省广大

研究生导师和研究生教育管理工作者要以先进为榜样，认真贯彻

党的教育方针，立德修身、严谨治学、潜心育人，不断创新研究

生指导方式，提升研究生指导能力，提高研究生培养质量，推动

新时代研究生教育高质量发展。

附件：1.2023 年度山东省十佳研究生导师名单

2.2023 年度山东省十佳研究生导学团队名单

3.2023 年度山东省优秀研究生导师名单

4.2023 年度山东省优秀研究生导学团队名单

5.2023 年度山东省优秀研究生教育管理工作者名单

山东省教育厅

2023 年 9 月 22 日

— 11—

附件 4

2023 年度山东省优秀研究生导学团队名单
（排名不分先后，61 个）

序号 推荐单位 团队名称 主导师姓名

1 山东大学 现代财政制度与国家治理导学团队 樊丽明

2 山东大学 天然免疫与炎症导学团队 高成江

3 山东大学 材料塑性成形工艺与模具技术导学团队 赵国群

4 中国海洋大学 海洋多尺度动力过程与气候变化导学团队 吴立新

5 中国海洋大学 海洋工程导学团队 李华军

6 中国石油大学（华东） 催化材料导学团队 阎子峰

7 中国石油大学（华东） 智能遥感遥测技术导学团队 任 鹏

8 山东农业大学 作物产量性状与环境互作导学团队 王永红

9 山东农业大学 设施果树种质与技术导学团队 李 玲

10 山东中医药大学 针药结合实践导学团队 杨继国

11 山东中医药大学 中药资源与创新利用导学团队 张永清

12 山东科技大学 矿山压力与岩层控制导学团队 谭云亮

13 山东科技大学 海洋测绘与遥感监测导学团队 阳凡林

14 山东师范大学 马克思主义中国化研究导学团队 商志晓

15 山东师范大学 分子光电性质研究生导学团队 王传奎

16 青岛大学 海洋纤维新材料导学团队 夏延致

17 青岛大学
泌尿系统肿瘤精准诊疗和远程微创诊疗导学

团队
牛海涛

18 青岛科技大学 低碳节能先进技术及装备导学团队 何 燕

19 青岛科技大学 绿色催化与精细化工导学团队 刘仕伟

20 曲阜师范大学 马克思主义基本原理导学团队 孙迪亮

— 13—

序号 推荐单位 团队名称 主导师姓名

44 山东工艺美术学院 工艺美术史论及设计创新导学团队 唐家路

45 山东工商学院 国际金融风险及防范对策导学团队 马 宇

46 临沂大学 网络科学与智能控制研究生导学团队 邱建龙

47 滨州学院 航空结构件再制造技术导学团队 章 健

48 济宁医学院 精神医学导学团队 陈 敏

49 山东交通学院 土木工程智能材料导学团队 王保群

50 山东政法学院 刑事法学导学团队 张爱艳

51 山东省委党校 中共党史（党的建设方向）研究生导学团队 吴荣生

52
自然资源部

第一海洋研究所
大洋环流及潮波动力学导学团队 魏泽勋

53 山东非金属材料研究所 高效抗冲击与功能防护材料技术导学团队 翟 文

54 哈尔滨工业大学（威海） 轻量化成形技术及智能装备导学团队 初冠南

55
哈尔滨工程大学

烟台研究院
海洋电气科学与技术导学团队 游 江

56
哈尔滨工程大学

青岛创新发展基地
伪装隐身技术导学团队 王向伟

57 海军航空大学 电磁频谱感知与应用导学团队 张立民

58 海军潜艇学院 战术学研究生导学团队 李长军

59 中国科学院海洋研究所 大洋环流动力学研究团队 王 凡

60
中国科学院

烟台海岸带研究所
海岸带环境分析监测与生态修复导学团队 陈令新

61
中国科学院青岛生物能源

与过程研究所
生物能源导学团队 吕雪峰

用户6395
Highlight

用户6395
高亮